

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, czwartek 5 listopada 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy. Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Ku czci poległych żołnierzy.

W całym państwie odbyły się w poniedziałek uroczystości na cześć poległych żołnierzy, a zwłaszcza tych, którzy bezimienni w majestacie krwi przelanej poszli niezapomniani, kładąc życiem swym fundamenty pod gmach wolnej, wielkiej i trwałej Rzeczypospolitej.

Z Torunia.

W Torunia odbyła się uroczysta msza święta, celebrowana w kościele garnizonowym przez ks. dziekana Sienkiewicza. Na mszy świętej obecni byli przedstawiciele władz cywilnych z wojewodą dr. Wachowiakiem i starostom krajowym dr. Wybickim na czele, generalicja z dowódcą D. O. K. gen. Hubiszta, misja francuska z pułk. Blotem, korpus oficerski garnizonu toruńskiego, delegacje poszczególnych formacji wojskowych, stowarzyszeń, korporacji oraz tłumy publiczności. Po mszy świętej wygłosił kazanie ks. dziekan Sienkiewicz, poczem po odprawieniu modłów przed katafalkiem udano się przed płytę Nieznanego Żołnierza, gdzie nastąpiło składanie wieńców. Pierwszy złożył wieniec wojewoda dr. Wachowiak, następnie starosta krajowy dr. Wybicki, poczem delegacje formacji wojskowych, korporacji i stowarzyszeń. Z uderzeniem godz. 13 po wielokrotnych strzałach armatnich nastąpiła przy wotrze gwizdu syren fabrycznych i lokomotyw jednonominutowa chwila ciszy i skupienia.

Z Poznania.

Na znak udziału Poznania w ogólnopolskich uroczystościach ku czci Nieznanego Żołnierza chorągwie upuszczone do połowy masztu zawisły na wszystkich gmachach urzędów państwowych. W niedzielę wieczorem połączone orkiestry wojskowe odegrały na placu Wolności utwory żałobne. W poniedziałek odbyły się w kościele garnizonowym uroczyste nabożeństwo żałobne w obecności wojewody Bnińskiego, dowódcy korpusu gen. Sosnkowskiego, prezydenta miasta Ratajskiego, konsulów, generalicji, naczelników władz, delegacji pułków i stowarzyszeń ze sztandarami. Na bożeństwo celebrował ks. dziekan Wilkans, który też wygłosił z amboni natchnione przemówienie i odczytał rozkaz dowódcy okręgu korpusu Nr. 7 do żołnierzy. Ekzekwje koło katafalku odprawił ks. biskup Łukomski. O godz. 13 tej na znak, dany z dzwonnicy kościelnych, zapanowała minuta ciszy. Wieczorem odbyły się odpowiednio uroczystości.

Ze Lwowa.

Przeniesienie zwłok Nieznanego Żołnierza do stolicy dało okazję do żywiołowej manifestacji i hołdu ludności dla bezimiennej ofiary, złożonej na ołtarzu dobra publicznego w chwilach niezwykle ciężkich dla Ojczyzny. W manifestacji tej wzięła udział ludność wszystkich narodowości i wyznań, składając przez swe delegacje wieńce. Duchowni wszystkich wyznań odprawiali modły żałobne. Nie brakło wzruszających momentów, zwłaszcza podczas przejazdu przez ziemię lubelską.

Z Warszawy.

W Warszawie rozpoczęło się w katedrze Sw. Jana uroczyste nabożeństwo żałobne. przy zwłokach Nieznanego Żołnierza. Trumna nakryta całunem amarantowym z Orłem Białym, spoczywała pośrodku głównej nawy kościelnej na katafalku, przy którym pełniła straż ciągnięta warta wojskowa. Na trumnie złożony został wielki, srebrny wieniec od Prezydenta Rzeczypospolitej. Wzdłuż arkad naw bocznych stanęły dwa szeregi delegacji pułków ze sztandarami. Za trumną zajęły miejsca siedzące: dwie matki, dwie wdowy, dwie sieroty po poległych żołnierzach oraz 4 ech inwalidów wojennych. Prezbiterjum zajęli Marszałkowie Sejmu i Senatu, postowie, przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, reprezentanci stowarzyszeń i korporacji, członkowie Korpusu Dyplomatycznego i inni.

Nabożeństwo celebrował ks. Kardynał Kakowski, przy pieniach połączonych chórów, które wykonały Mszę Verhulsta. Po nabożeństwie i wygłoszeniu podniosłego kazania przez ks. Prałata Szlagowskiego, trumnę przy dźwiękach Marszu Żałobnego Chopina wynieśli na barkach podoficerowie, składając ją na lawecie zaprzęzionej w 6 koni, poczem pochód, prowadzony przez ks. Biskupa Galla i Szczeniaka ruszył ul. Nowy Świat i Królewska, w kierunku Pl. Saskiego.

O godz. 12 w południe zaczęli się zbierać na Pl. Saskim, zajmując miejsca na specjalnie przygotowanych trybunach, przedstawiciele władz, dyplomacji, stowarzyszeń i związków wojskowych, prasy itd. Gmach Sztabu Generalnego wspaniale udekorowano. Na arkadach ustawiono chorągwie i sztandary związku Inwalidów Wojennych, organizacji wojskowych i przysposobienia wojskowego. O godz. 12.25, z chwilą ukazania się pochodu na Pl. Saskim, zaciągnęli wartę honorową przed pomnikiem Ks. Poniatowskiego żołnierze w polskich strojach historycznych. Oddziały wojskowe, biorące udział w pochodzie ustawiły się przed pomnikiem, zaś delegacje pułków ze sztandarami zajęły miejsca między pomnikiem a mauzoleum.

O godz. 12 min. 35 laweta, wioząca trumnę ze zwłokami Nieznanego Żołnierza zatrzymała się przed pomnikiem Ks. Poniatowskiego. Po krótkich modłach, odprawionych przez biskupa polowego Ks. Galla, podoficerowie dekorowani Krzyżem Wirtuti Militari, zdjęli trumnę i ponieśli ją, przy dźwiękach granego przez orkiestrę hymnu narodowego i bicie dzwonów we wszystkich świątyniach do grobowca.

Za symboliczną rodziną Nieznanego Żołnierza szedł Pan Prezydent Rzeczypospolitej, Marszałkowie Rataj i Trąpczyński, ministrowie z premierem Grabskim na czele, generalicja, przedstawiciele związków i stowarzyszeń etc. Po krótkich modłach nad zwłokami, punktualnie o godz. 13-tej spuszczone trumnę do grobowca. W tej chwili rozległ się strzał z działa, ustawionego w ogrodzie Saskim, jako hasło minuty skupienia w całej Rzeczypospolitej Polskiej. Chwila ta wywarła silne wrażenie na obecnych. Po minucie skupienia bateria oddała 21 strzałów, oddziały sprezentowały broń, orkiestry rozbrzmiały hymnem: „Jeszcze Polska nie zginęła.” Końcowym momentem uroczystości było zapalenie przez Prezydenta Rzeczypospolitej przy grobowcu „wiecznego ognia”, poczem niezliczone delegacje z delegacjami sejmu i senatu na czele zaczęły składać u stóp grobowca wieńce, wśród których wyróżniły się wieńce przedstawicieli korpusu dyplomatycznego. Złożono również urny z ziemią, zebraną z bardziej znanych pobojoisk polskich w ostatniej wojnie.

Przebieg uroczystości odznaczał się powagą i spokojem.

Przyjmując raport od komendanta pociągu, generała Marjańskiego, w odpowiedzi na krótkie przemówienie minister spraw wojskowych gen. Sikorski odpowiedział: „Oddaję hołd w imieniu armii zwłokom Bezimiennego Bohatera, jako symbolu ofiarnej walki o niepodległość, a następnie o nienaruszalność i potęgę Rzeczypospolitej Polskiej. Delegacjom patriotycznej ziemi lwowskiej składam gorące żołnierskie życzenia z powodu sprawiedliwego wyroku losu, które wyznaczył sławne i od wieków nasiąkłe krwią polskie pobojoisko Lwowa jako przedmiot specjalnego kultu narodu.

Z Górnego Śląska.

W Katowicach uroczystości ku czci Nieznanego Żołnierza rozpoczęły się nabożeństwem, odprawionem w kościele św. Piotra i Pawła, na którym byli obecni przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych, delegacje związków ze sztandarami orkiestrami itd. Po nabożeństwie uformował się pochód, na czele którego kroczyła kompania piechoty z orkiestrą, następnie przedstawiciele władz wojewódzkich z woj. Biłskim, marszałek sejmu śląskiego Wolny, gen. Heroszkiewicz z korpusem oficerskim, delegacje z wieńcami, organizacje przysposobienia wojskowego, szkoły itd. Pochód głównymi ulicami przeszedł na plac „Wolności”, gdzie u stóp płyty poległych przemówił do zebranych marszałek sejmu śląskiego Wolny. Po odegraniu „Marsza żałobnego Chopina, delegacje złożyły wieńce. W Teatrze Polskim wystawiono „Dziady” Mickiewicza. Podobne uroczystości odbyły się we wszystkich większych miastach województwa śląskiego.

Obywatele!

Dnia 4-go listopada rozpoczyna się doroczne święto młodzieży Akademickiej — IV Tydzień Akademika.

Terenem obchodu tego święta, które jest świętem wesela, humoru i radości — jest cała nasza Rzeczpospolita — jak długa i szeroka. W najdalszych i najzapadlejszych nawet ośrodkach głuchej prowincji

— hasło pomocy akademikowi — w którym Polska widzi pioniera swej przyszłej potęgi — rozbrzmiewa donośnie i czyn za sobą wiedzie.

Wszyscy wiemy, że „takie zawsze Rzeczpospolite będą — jakie ich młodzieży chowanie”. Pomóżmy wysiłkom twórczym młodzieży naszej, która nieraz głodno i chłodno — pracuje nad przyszłością swoją — nad przyszłością Polski.

„Tydzień Akademika” — jest tym okresem, który daje sposobność społeczeństwu żywo zająć się sprawami młodzieży akademickiej, informować się o wszystkich przejawach jej życia, życia bujnego, życia pełnego pracy i wysiłków.

„Tydzień Akademika” — to okres ścisłego nawiązania kontaktu między Polską obecną a Polską przyszłości.

Młodzież akademicka w tym „Tygodniu” — wyjdzie do Was — nie z kwestą, zebraną karotą — a pozwać Was pragnie i zapalić do swych liczących, świetnie zorganizowanych imprez, z których największą jest „II-ga Wielka Ogólnokrajowa Loteria Akademicka”.

Popierajcie — Akademika, popierajcie Jego „Tydzień”! — z tym gorącym apelem zwraca się Rada Naczelna do spraw pomocy młodzieży akademickiej i Komitety Wojewódzkie „Tygodnia” do całego naszego społeczeństwa — pewne, że zew ich żywy a serdeczny oddźwięk znajdzie w całym kraju.

„Będą budowali Polskę — budujmy im domy!”
Rada Naczelna Pomocy Młodzieży Akademickiej i Komitety „Tygodnia”.

Pokłosie oświatowe z pomorskiej ziemi.

Wiadomą jest rzeczą, że po przerwie letniej dość trudnym zadaniem jest rozruszać i do żywego tempa pobudzić ruch oświatowy, zwłaszcza trudnym to jest obecnie, kiedy Towarzystwa cierpią na brak funduszy, a ciężkie położenie ekonomiczne ciąży jak chmura gradowa nad całym naszym życiem i skłania ludzi do robienia oszczędności przedewszystkiem na oświacie.

Przy dobrej woli i gorącej wierze w lepsze jutro, przy pomocy dobrych obywateli, można jednak i obecnie prowadzić pracę oświatową pozaszkolną dla członków ważnych Towarzystw, dla młodzieży szkolnej i ludzi niezorganizowanych w żadne stowarzyszenia. Aby się to mogło powieść, trzeba nacisnąć pewne wpływy sprężyny, a wtedy wynik takiej pracy będzie jednak dość poważny nawet i obecnie. Że tak być może, dowodem sprawozdanie z działalności oświatowej lotnej prelegentki, która za miesiąc październik w cyfrowym ujęciu przedstawia się tak:

Dnia 9 października w sali posiedzeń sejmiku w Tczewie; obradowały wspólnie dwie organizacje kobiece, bo Koło Ziemianek pow. tczewskiego i Tow. Polek z Tczewa. Panie radziły nad zorganizowaniem Kursu kilimkarstwa i robótek kobiecych. Dostały na ten paromiesięczny kurs od ziemianki z powiatu starogardzkiego hr. Walewskiej ze Skarszew, mającej zakład rękodzielniczy robót kobiecych artystycznych, dwie instruktorki i warsztat do kilimów na bardzo dogodnych warunkach, od starościny tczewskiej lokal opalony i oświetlony otrzymały darmo, to też uchwały niską opłatę za kurs, bo zaledwie 6 zł. od uczestniczki tegoż.

Na zebraniu tem, niżej podpisana miała wykład na temat: „Życie i działalność Marii Skłodowskiej-Curie.” Po zebraniu uczestniczki zwiedziły łaźnię miejską, a nazajutrz jako gość p. starościny a wiceprzewodniczącej ziemianek, w jej towarzystwie zwiedziłam dobrze urządzone żłóbek i kuchnię mleczną, któremi to instytucjami p. starościna przy pomocy opieki społecznej b. gorliwie się zajmuje.

Dzięki temu, że Panie Ziemianki wezwały mnie na swoje zebranie z wykładem do Tczewa, udało mi się przy tej okazji wejść w porozumienie z paroma osobami ze świata pedagogicznego tamtejszego i odwiedzić po drodze w Pelplinie znajome mi dawniej działaczki.

Z pow. tczewskiego jadę do świeckiego i tam jako gość p. starościny, pracuję dla podmiejskich szkół powszechnych.

Dnia 15 października na wsi Marjance wygłaszam wykład dla dzieci szkoły miejscowej: „O wielkiej

Tow. Hod. Drobiu
w Chojnicach

Wystawa drobiu

od 12 do 14. XII. w Hotelu Engla

Zgłoszenia eksponatów
do 3. 12. 25.
u prezesa Pana Steinhilbera
Dworcowa 64.

Ca. 2000 metrów materiałów męskich po znacznie niżonych cenach

- Serja I dobry trwały materiał 4.50 do 6.— zł.
„ II materiał angielski w pasy i kraty 7.50 do 9.75 zł.
„ III materiał na ubrania i płaszcze modne wzory 10.50 do 12.75 zł.
„ IV nadzwyczaj dobre kamgarny 15.— do 30.— zł.
„ V Eskimo pierwszej jakości 150 cm. szer. 30.— do 46.50 zł.
„ VI Flausze modne kolory 15.— do 25.— zł.

Wszelkie przybory do krawiecczyny damskiej i męskiej.

Juliusz Schreiber, Chojnice

Rynek nr. 17

Telefon nr. 48

Z powodu naprawy sieci wodnej będzie zamknięty wodociąg w **czwartek dnia 5 bm. od godz. 8 rano do godz. 12 w południe:**

na ul. Dworcowej,
Warszawskiej
Gockowskiego
Łanowej.

Elektrownia Miejska Gazownia
i Wodociągi
w Chojnicach.

Walne zebranie Tow. Opieki nad więźniami „Patronat”

odbędzie się

w **czwartek dnia 19 listopada b. r.**
o godz. 18-tej wieczorem w sali ratuszowej
z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie i wybór Prezydium.
- 2) Sprawozdanie z czynności zarządu.
- 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej.
- 4) Wybór 4 członków zarządu i wybór zastępców
- 5) Wolne wnioski.

Upraszam o łaskawe punktualne przybycie.
Prezes: Piskozub.

Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim.

Wykonuję

wszelkie

prace introligatorskie

Maks Benewitz

introligatorka i liniarnia

ulica Gdańska 29

ulica Młyńska 14

W krótkce:

Helena Upadek Troji

2 serje

12 aktów.

Przetarg przymusowy

odbędzie się w **poniedziałek dnia 9 listopada**
br. o godz. 10 przed poł. na obszarze dwor-
skim w Cysewie Sprzedawane będą nast. rzeczy:

- 1 powózka czarna, 1 powózka półkryta
1 karetka, 2 sanki wyjazdowe, 2 damskie
siodła, 2 męskie siodła, 3 półszorki wy-
jazdowe bez uzdnic, 1 waga do ważenia
bydła, 1 waga decymalna (25 ctr.)
1 piła tarczowa z urządzeniem do za-
pasu parowego, 1 wóz roboczy na sprę-
żynach rolowy, 1 parownik około 300
litrów pojemn., 1 motor elektr. z kompl.
urządzeniem, 1 żrebak (kary ogier),
2 woły opasowe pociągowe, 7 krów
dojnych, 2 jałówki, 10 owiec tucznych,
2 świnie chowne, 4 skóry surowe,
najwięcej dającym za gotówkę.

Trzeński, woźny Karsin.

Człowieka

do karmienia bydła
potrzeba. Gdzie wskaże

Urban.

Plac Jerzego 4.

Poszukuję od zaraz

mieszkania

3 pokoje z kuchnią.

Łaskawe zgłoszenia pod
Nr. 100 T. do ekspedycji
nin. pisma.

Stenografji

wyucza
wszystkich bezpłatnie,
listownie:

Instytut Stenograficzny,
Warszawa, Mokotowska 39.

Pomocnik kupiecki

do handlu kolonialnego od
zaraz potrzebny. 2441
Plac Król. Jadwigi 1.

Młode lepsze małżeństwo

poszukuje od 1 grudnia

2 pokojowego mieszkania z kuchnią

Łaskawe oferty pod nr.
O. S. 510 do eksped. nin.
pisma.

Pracownia

z przyległą ubikacją stoso-
wna dla stolarza od zaraz
do wynajęcia.

Reder, Młyńska 19.

Zgubiono
książeczkę wojskową
z kartą mobilizacyjną
wystawioną przez P. K. U.
Starogard 65 p. p.
na nazwisko
Władysław Ossowski.
Uczciwy znalazca zechce
oddać takową za wynag-
rodzeniem. 2418
Chojnice, 3. XI 25.

Dzisiaj

FLAKI

na które uprzejmie zaprasza
Freiwald nast. Richter.

Dom Komisowo-Handlowy

Młyńska 17
poleca na sprzedaż
nowe i używane
meble, kanapy,
lustra i zegary
ścienne.

Skład rzeźnicki

otwieram dnia 6 listopada
1925 r. w Czersku przy ul.
Kościuszki 30 a. Staraniem
moim będzie przez dobry
towar i dobrą obsługę Szan.
Klientelę pod każdym wzglę-
dem zadowolić i proszę o
poparcie mego przedsiębiorstwa.
Józef Fojut.

Pokój umeblowany

dla 2 panów lub uczni
do wynajęcia
Człuchowska 11. II. p.